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En af dem, der „har gjort sin Pligt“.
»Qidste Togler kørt! — Hvad 
O skal vi gøre ved det?« — 

»Oaa hjem, selv
følgelig. Jeg er 
lige oplagt til 
saadan en March. 
1 Københavnere 
er lidt dovne, I 
skal altid køre, 
vi Soldater er 
vant til at gaa!« 
»All right — det, 
du sagde om Kø
benhavnerne, er 
for Resten ikke 
ganske skeløjet 
tænkt«. — Den 
skarptskuende 
Fodgænger var 
en frigiven søn- 
derjydsk Krigs
fange, hvad hans store&Militær- I prydet med Tegnet paa min aka- 
kappe, Armbindet og den lille demiske Værdighed, og jeg med 
engelske Militærhue med det rød- ’ hans lille fikse Militærhue, van-

hvide Baand straks forraadte, og 
Undertegnede var hans Ledsager.

Vi kom fra Stu
denternes smuk
ke Festhos Wivel 
og var i meget 
høj Stemning. Vi 
havde siddet i en 
Skov af Danne
brogsflag, sunget 
mange af vore 
smukkeste Sange 
hørt paa gode, 
begejstrede Taler 
o.s.v. Nu skulde 
vi hjem til Char- 
lottenlund,ogdet 
er en lang March. 
Efter at ha’ byt- 
tetHuer,saa»min 
Krigsfange« blev 
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drede vi afsted. Gaderne var 
øde og stille — ingen klemtende 
Sporvogne eller dyrisk brølende, 
stinkende Autos. En glad, let 
vaklende Natravn styrede hen 
imod os og erklærede med dis
krete Hik og et Blik paa de om
byttede Huer, at han ogsaa 
havde taget sig et lille Glas for 
Sønderjylland; ja, hvad gør man 
ikke for det kære, gamle Land?

Som før bemærket var min 
Ledsager en frigiven sønderjydsk 
Krigsfange. I det civile Liv er 
han en velholden Bagermester, 
er gift og har en lille Datter, 
som han ikke har set i 3 Aar! 
Han hører til dem, der har for- 
staaet at bruge deres Ungdom 
godt. Som Haandværker har han 
haft rigelig Lejlighed til at se sig 
om, og han har benyttet denne 
Chance til at udvikle sig. Naar 
han havde Raad dertil, gjorde 
han store Fodture rundt i Tysk
land og Schweiz, ligesom han, 
hver Gang han skulde have en 
ny Plads, drog hen til en anden 
By og ved saadanne Forflyttel
ser aldrig benyttede Toget, men 
vandrede fra Sted til Sted!

Som vi nu marcherede henad 
de natmørke, stille Gader, fik jeg 
Lyst til at høre lidt om hans 
Oplevelser og bad ham derfor 
fortælle.------»Spørg du hellere 
om det, som interesserer dig, saa 
skal æ nok sige noget om det«. 
»Som du vil!« Og saa tog jeg 
fat , . , »Hvad tænkte du den

gang du blev indkaldt og maatte 
drage af Sted for at kæmpe for 
dem, der egentlig var dine Fjen
der!« — »Ikke ret meget! Det 
hele kom jo saa hovedkulds, det 
var en tung Afsked, vi maatte 
jo af Sted, men vi troede da 
snart at komme hjem igjen; æ 
har siden være! hjemme een Gang, 
og det er nu snart tre Aar siden!« 
— »Hvor har du været med?« 
>Æ har jo kun været fanget 
siden November, saa æ har været 
med paa mange Steder over næ
sten hele Vestfronten. Æ var 
ogsaa med der ved Højde 304 
ved Verdun (tysk Udtale) du ved 
nok, der var slemt. Æ er ogsaa 
bleven saaret i Benet, og her i 
æ Haand, her sidder en Granat- 
splint endnu!« Og han strækker 
sit ene Haandled frem og viser 
mig en lille mørk Forhøjning — 
Krigssouvenir! »Hvordan var Li
vet i Skyttegravene?« »Det var 
ikke rart, men naar vi ikke netop 
blev ramt, fejlede vi aldrig noget; 
trods vaadt Tøj og Regn og 
Blæst og Sne var vi aldrig for
kølede eller syge, men naar vi 
bliver gamle, bekommer vi nok 
Gigt, fordi vi ofte maatte staa 
Vagt i dybt Vand; du kan tro, 
der er ikke noget saa nervepir
rende som at staa Vagt om Nat
ten. Ens Kammerater ligger og 
sover roligt og stoler paa Vagt
posten, der véd, at han har An
svaret for deres Liv; hver en 
Lyd hører han, undertiden er det 
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en af Skyttegravens mange Rot
ter (de kan blive saa store som 
en lille Kat) eller maaske det er 
Fjenden, der er ved at anlægge 
en Mine. Saa kaster man en 
Haandgranat i den Retning, Lyden 
kommer fra. Saadan en Nat er 
Himlen fuld af forskelligfarvede 
Raketter, der kan betyde mange 
slemme Ting. Granaterne og 
Bomberne er ikke saa slemme i 
selve Graven som bagved paa 
Vejen til 2den Linje; der blev æ 

rige Efteraar. Der hvor vi laa, 
var der ikke mere noget, der 
hed Skyttegrave, de var skudt 
sønder og sammen. Vi laa rundt 
i Granathuller og søgte at holde 
Linjen paa den Maade. Æ blev 
sammen med tre andre komman
deret ud i saadan et Granathul, 
der stod et Maskingevær, som 
vi skulde passe. Der var ikke 
hyggeligt, for tæt ved os laa 
Ligene af 3 Soldater, som tidli
gere havde betjent Maskinen.

ogsaa ramt en Dag, da vi bar 
Tømmer ud til første Linje. — 
Du kan tro, at det var slemt 
med Utøjet, som immervæk gjorde 
os Kvaler! Kammeratskabet — 
det er godt, og det er en stor 
Trøst«. — »Hvordan var For
plejningen?« «Den var rigtig god, 
især før Offensiverne, og saa fik 
vi meget Tobak!« — »Fortæl mig 
lidt om din Tilfangetagelse«. — 
»Gerne; ser du, æ blev altsaa 
taget, den Gang de Allierede 
havde deres store Offensiv i for

Hele Dagen maatte vi have dem 
liggende der, først da det var 
bleven mørkt, fik vi dem flyttet. 
Om Natten blev ogsaa Mad til 
hele Døgnet bragt ud til os, 
det var for farligt om Dagen. 
Det var ellers et ret roligt Sted, 
men saa begyndte der en Dag 
inden Stormen en vældig Skyd
ning. Det var skrækkeligt. Og 
midt i den forfærdelige Ild kom 
den Granat, der havde Bud til 
os. Mine tre Kammerater blev 
dræbt; en af dem sad lænet op 
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mod mig, da han døde, og æ 
slap ved et Mirakel bort derfra 
og naaede over i det næste 
Sprængningskrater. Nu stormede 
Franskmændene, og i et Øjeblik | 
havde de ogsaa naaet os og for 
løs paa os med Bajonetterne; vi 
skyndte os at løse vor Livrem 
og strække Armene i Vejret. Æ 
havde en dejlig graa Mantel, som 
laa ved Siden af os, den var god 
at faa med, men da æ bukkede 
mig efter den, blev der straks 
sat en Bajonetspids mod mit 
Bryst, saa Mantel fik være Man
tel og æ takker Gud for, at æ 
overhovedet er levendes endnu!« 
------ — »Men saa Fangenska
bet«. — »Det var jo godt at være 
borte fra Fronten, men Fangen
skab er heller ikke saa morsomt, 
æ var i det sønderjydske »Spe- 
ziallager«, hvor den gode Prof. 
Verrier gjorde saa meget for os, 
men der har æ jo it været saa 
længe til æ ku’ fortælle meget 
derom! — Saa kom Hjemturen 
og Københavnernes storartede 
Modtagelse. Naar vi i Fange
lejren var lidt triste, forestillede 
vi os gerne Modtagelsen i Dan- I 
mark, de der troede paa den alt- 
saa, men ingen Forventning eller 
Fantasi har kunnet udmale sig 
saadan en Tid; æ maa af og til 
spørge mig selv ligesom ham 
»Jeppe paa Bjerget«: »sover jeg 
eller er jeg vaagen?« Og saa den 
Følelse: at være fri Mand igen, 
fri for Krigstjeneste og fri for 

Fangenskab. Og nu skal jeg 
hjem til min Kone, som har holdt 
hele Bageriet i Gang, siden æ 
rejste, og hjem til min lille Anna«. 
— — — Vi gaar stille videre 
paa de ensomme Villaveje, vi ser 
op mod Stjernerne, de Stjerner, 
som Skyttegravenes Mænd Nat 
efter Nat har stirret op til, som 
staar ens over Ven og Fjende, 
over ham, der ligger døende ude 
paa Valpladsen, og hende, der 
græder derhjemme. Og vi takker 
stille Stjernernes og Jordens Ska
ber og Herre, fordi den forfærde
lige Krig nu er endt og for dem, 
der kan vende hjem til deres 
tapre Hustru og til den lille Pige, 
de ikke har set i flere Aar . . .

Jan Ballin1’).

Til Sønderjyderne.

Ørnen er tæmmet!
med hungrigt Blik den basker med 

stækkede Vinger.
Sønderjyder, syng højt og frit, 
slagen er nu Jer Betvinger.

*) Langt bedre og mere gribende end 
det her er gjort, fortæller Morten 
Kamphøvener i sin ypperlige Bog, 
»Det slesvigske Regiment«, om 
Sønderjydernes Oplevelser. Han 
har selv været med, og begge de 
to »Krigsfanger«, der har boet hos 
os, erklærer, at den Bog svarer 
til Virkeligheden. Den er ogsaa 
forfærdelig nok til det!

Læs den, hvis Krigsliteratur ikke 
tager for meget paa dine Nerver, 
kær? Læser! j. b, 
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Flaget skal bølge med rappe Smæld, 
naar Vinden med Flagdugen leger. 
Sønderjyder, fra Gry til Kvæld 
I Dannebrog frit kan fejre!

Kampen er kæmpet, 
— ej uden Tab — 
men I vender til Danmark tilbage. 
Sønderjyder med Tro og Haab, 
paa den Dag vil Danmark flage 1

E. Lager,

Før Eksamen.
Om en Uge bryder Eksamen løs. 

De, der har taget den med Ro Aaret 
igennem og har Hovedet friskt, faar 
som Regel deres Kundskaber over
vurderet, medens mange andre faar de
res undervurderet. Mange bliver skuf
fet, og det gælder om at holde Modet 
og Humøret oppe.

Hold op med at læse mindst een Dag 
før hver Eksamen. Har du ikke naaet 
at lære dit Pensum, saa kan du ikke 
paa 1 eller 2 Dage lære det, og kunde 
du end lære lidt og haabe paa at komme 
op netop i det, saa vil du dog tabe 
derved, at du bliver træt og som Følge 
deraf nervøs. Gaa langt hellere ud i 
Mark og Skov og syng muntre Sange, 
det beroliger og forfrisker ganske vid
underligt. En sikker Ting er, at Ro 
og Overlegenhed er Halvdelen af Ek
samenspræstationen. Kan en snakke 
godt for sig, vil han selv med et maade- 
ligt Kendskab til sit Emne kunne give 
sig Udseende af at kunne sine Sager.

Gaar det en Gang daarligt, er man 
tilbøjelig til at blive nervøs næste Gang, 
man skal op, og man ærgrer og græm- 
mer sig forinden. Men prøv blot at 
gaa en Tur i den friske Luft og nyde 
Naturen og synge, selv om du ikke har 
den fjerneste Lyst til det. Du vil 
kunne spore, at Ligevægten er vendt 

tilbage i Sindet. En stor Ungdoms
digter skriver:

Løft dit Hoved' du raske Gut, 
om et Haab eller to blev brudt, 
glimter et nyt i dit Øje, 
straks det faar Bud fra det Høje.

Torben Ørum.

Sonet

En Moders Røst vil Sønnen aldrig 
glemme, 

en Moders Blik vil aldrig gaa af Minde, 
en Moders Taare glemmes ingensinde, 
en Moders Billed vil man varsomt 

gemme.

Naar Barndomsminder mer og mer vil 
svinde, 

vil Mindet om en Moders bløde Stemme, 
om hendes Kærtegn aldrig gaa i Glemme, 
naar intetmindes, huskermandoghende;

Som Stjernen enlig klar i sortest Nat 
vil Mindet om en Moder herligt straale, 
og skænke Kraft, naar man maa Mod

gang taale.

Det giver Styrke, hver Gang Viljen 
sløves, 

det giver Vilje, hver Gang Styrken’ 
prøves: 

En Moders Minde er en ædel Skat.
James Stark.

Af
Rigmor Petersens Stilebog. 

(Meddelt v. H. Bæk).
Tordenskjold.

Tordenskjold skulle først ha 
været Skræder men saa fek 

han mere løst til at blive Søhelt
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W. PETERSEN'S 
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SKOMAGERMESTER 
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1. Kl- Reparationsværksted 
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TELF. ORDRUP 308
TELF. AMAGER 503 x.
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’w. T. Ebbesens Eftf.^
1. Kl.s Kød- og

Flæskeudsaig
109, Ordrupvej 109 

Telf. Ordrup 98.

VALD. NIELSEN
Jægersborg Alle 6, 
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Portemonnæer, 
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Julius Simonsen
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Varelotteriet.
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5
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A. Petersen
Jægersborg Allé 31 

Telef. Ordrup 943. 
REPARATION af CYKLER 

Motorcykler og Symaskiner udføres. 
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r—————— 
Alb. Schimmel, 

Skrædder.
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Kemp & Lauritsen
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